
Předmět: Ekologické aspekty 
technologických procesů 

prof. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D.
RNDr. Eva Domincová Bergerová, Ph.D.

ADAPT UTB: Adaptabilní, Digitální, Agilní, Progresivní, Transformace UTB ve Zlíně, reg. č. 
NPO_UTB_MSMT-16585/2022

Studijní program: Management udržitelného rozvoje



Cíle předmětu

Cílem předmětu je seznámit studenty se současně využívanými
technologiemi výrob s důrazem na jejich dopad na populaci a
životní prostředí.

V rámci předmětu budou identifikovány, popsány a diskutovány
rizikové faktory v jednotlivých průmyslových odvětvích. Nedílnou
součástí je také seznámení s technologie zneškodňování odpadů
a nejaktuálnějším vývojem v oblasti ekologicky šetrných výrob,
[...]
- znečišťující látky mohou být rozpuštěné (různé soli), nerozpuštěné (písek), 

biologicky rozložitelné (tuky), nebo nerozložitelné (plasty), usazené, neusazené 

• Znečištění vody představuje celosvětový problém, 

      je příčinou řady onemocnění a úmrtí

      (např. kontaminace těžkými kovy: As, Pb, Cd, Co, Cr, 

      Ni, pesticidy, PAH, a dalšími nebezpečnými látkami),

      denně zemře ve světě až na 14 000 lidí v důsledku 

      znečištění vody!

• komunální odpadní voda:

       - vzniká každodenní lidskou činností, pochází z domácností, škol, úřadů, živnostníků…     

       - podobné složení mají splašky

       - v případě jednotné kanalizace obsahuje i oplachové vody (vodu z mytí ulic) a dešťovou 

         vodu ze srážek a dále pak odpadní vody z průmyslu a služeb

        - zpracovává se na městských čistírnách odpadních vod (ČOV)

Volné dílo, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=428397

Zelené řasy a sinice ve vodě signalizují 
znečištění vody vysokým obsahem N2 a P

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=428397


Znečištěná voda

Příčiny znečištění vody:
 látky, které znečišťují vodu jsou chemického, patogenního, fyzikálního původu

 Když jsou vodní plochy a toky jsou znečištěny, je zhoršena kvalita vodních ekosystémů 
např. uhynutí ryb, nebo kontaminace sedimentů

 rostliny nevyužívají přebytku dusíku v zemědělské formě, proto jsou z půdy vyplaveny 
do vod (zhruba 45 kg /na ha) 

 vodu znečišťují i pesticidy ze zemědělství, zahrádkaření atd.

 škodlivé látky – rezidua: produkty, suroviny, odpady, přípravky, léky, se dostávají do 
odpadních vod vlivem působení člověka, průmyslu, zemědělství, dopravy atd. 

• Základní skupiny škodlivých látek:
• a) směs sůl-voda obsahuje různé rozpuštěné částice soli (sodík, vápník, draslík, 

           síran  atd.).

• b) těžké kovy rozpustné, nebo nerozpustné sloučeniny kovů se dostávají do vod z

            různých technologických procesů např. Zi, Cu, Ni, Cr, As, Hg, Pb, Fe, Co, Cd….

• c) vliv radioaktivity

• d) pevné látky - do vody se dostanou toxické, nebo netoxické částečky pevných látek

           vlivem eroze, zvířením usazenin, přímé vypouštění výkalů, havárie



Autor: Stephen Codrington, CC BY 2.5, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=221256, Volné dílo, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=236047, 
Autor: National Oceanic and Atmospheric Administration – http://response.restoration.noaa.gov/index.php, Volné dílo, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1830994

Voda obsahující  Fe, přírodní zbarvení, železnaté podloží, Španělsko

Voda kontaminovaná pevným odpadem, Bangladéš Voda znečištěná ropou – ropná havárie, Francie 

Znečištění vody ve světě

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=221256
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=236047
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1830994


Základní pojmy – znečištění vody:

 Biochemická spotřeba kyslíku (BSK) - udává množství kyslíku, které je potřebné k 
úplné oxidaci biologicky odbouratelných látek obsažených ve zkoumané vodě

• podle doby inkubace – BSK5, BSK7 (severské země). 

• jeden EO vyprodukuje 60 g BSK5

 Chemická spotřeba kyslíku (CHSK) - udává spotřebu kyslíku potřebnou k oxidaci 
všech látek, tedy nejen těch, které mohou být odbourány biologickou cestou

• jde o stanovení míry znečištění vody organickými a oxidovatelnými anorganickými 
látkami

 provádí se titrace manganistanem draselným tzv. Kubelova metoda, popř. další 
metoda je titrace dichromanem draselným 

      - manganometrické stanovení CHSK (dle Kubela) probíhá v prostředí okyseleném 
        kyselinou sírovou, vzorek se zahřívá v uvedených sloučeninách při teplotě 96–98 °C 
        po dobu 10 minut, část manganistanu se redukuje oxidovatelnými látkami
        přítomnými ve vzorku atd. 
        - metoda se používá pro stanovení vzorků s nízkou koncentrací organických látek, 
          pitných a podzemních vod, často se doplňuje celkového organického uhlíku (TOC) 
        - pro stanovení ve vodách odpadních se nepoužívá



 kapalné odpady vznikají zejména v čistírnách odpadních vod (ČOV) jako čistírenské 
kaly, dále pak v úpravnách uhlí jako kaly uhelné a konečně v petrochemickém 
průmyslu a rafinériích minerálních olejů jako ropné kapalné odpady

Čističky odpadních vod (ČOV)

 ČOV je zařízení, kde se čistí odpadní vod z průmyslových podniků, zemědělské výroby, 
bytů a domů 

 nejčastějším typem používaných ČOV v ČR je mechanicko-biologická čistírna 
odpadních vod 

Autor: Foto: Martina Nolte, Lizenz: Creative Commons by-sa-3.0 de, CC BY-SA 3.0 de, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=19674033
Autor: ŠJů, Wikimedia Commons, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=27555016

Čistírna odpadních vod v Německu, WilhelmshavenuČistička Praha-Bubeneč, Císařský ostrov

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=19674033
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=27555016


Čistička odpadních vod (ČOV)
 čistírny odpadních vod jsou rozdělovány podle velikosti, tj. podle schopnosti 

zpracovat určité množství OV a tím i množství látkového znečištění
 látkové znečištění je definované tzv. ekvivalentním obyvatelem (EO)

 Jeden EO: 1 obyvatel rodinného domu produkující OV – odpovídá  
průměrnému množství 150 litrů odpadní vody za den a znečištění 60 g 
BSK5 za den

Dělení ČOV
1) Kategorie 5 – 50 EO           -  ČOV označované jako domovní
2) Kategorie 50 – 500 EO       - ČOV pro malé a střední zdroje odpadních vod
3) Kategorie nad 500 EO        - komunální ČOV

Autor: SuSanA Secretariat – https://www.flickr.com/photos/gtzecosan/5781846433, CC BY 2.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=34203912

vlevo – znečištěná voda (šedá), 
vpravo – přečištěná voda - vzniká 
tzv. bílo-žlutá voda

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=34203912


Nerozpuštěné látky v odpadních vodách  (NL)

Základní pojmy: znečištěná voda

 septik  -  dvou, tří nebo vícekomorová nádrž s odtokem; slouží k usazování 
znečištění; dochází v něm k částečnému odstraňování organického 
znečištění bez přístupu vzduchu a u dna pak dochází k anaerobní stabilizaci 
kalu

 nitrifikace   - amoniakální forma dusíku v odpadních vodách je oxidována na 
dusitany a dusičnany

 
 denitrifikace  - denitrifikace je opakem nitrifikace; znamená redukci dusičnanů 

a dusitanů oxidované formy dusíku přítomné v odpadní vodě na dusík nebo 
kysličníky dusíku

 nitritační a nitratační bakterie se celkově nazývají – nitrifikační bakterie

 žumpa  - bezodtoká nádrž, jímka, ze které jsou veškeré odpadní vody odváženy 
fekálním vozem na centrální (městskou) čistírnu odpadních vod



Autor: translated by Michal Maňas, based on image by Johann Dréo (User:Nojhan) – Tento soubor byl vyříznut ze souboru, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1387880

Schéma koloběhu dusíku

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1387880


 „Nařízení vlády č. 401/2015 o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 
povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech“

Kategorie ČOV
(EO) nebo

velikost 
aglomerace

CHSKCr BSK₅ NL N-NH4
+ Ncelk Pcelk

p m p m p m průměr m průměr m průměr m

do 500 150 220 40 80 50 80 - - - - - -

500 - 2000 125 180 30 60 40 70 20 40 - - - -

2001 -10000 120 170 25 50 30 60 15 30 - - 3 8

10001 -
100000

90 130 20 40 25 50 - - 15 30 2 6

nad 100000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3

Emisní standardy: přípustné hodnoty (p), maximální hodnoty (m)₅ a hodnoty 
průměru koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpadních vod v mg/l

Legislativa – nakládání s kapalným odpadem

Autor: Zákony pro lidi, 2023. Nařízení vlády č. 401/2015.  Citováno z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-401

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-401


 méně než 1,6 % vzorků vod překročí limitní hodnoty parametrů dané 
vyhláškou pro pitnou vodu (Vyhláška č. 252/2004 Sb., kterou se stanoví 
hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly 
pitné vody

 Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech

 Vyhláška č. 70/2018 Sb.Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 252/2004 Sb., 
kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a 
rozsah kontroly pitné vody, ve znění pozdějších předpisů – upravená vyhláška

 Vyhláška č. 273/2021 Sb.Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady

 Vyhláška č. 244/2021 Sb.Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 428/2001 Sb., 
kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a 
kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů

Legislativa – nakládání s kapalným odpadem



Způsoby čištění odpadních vod

Základnější rozdělení způsobu čištění odpadních vod: kategorie ČOV
• mechanické čištění (odstranění hrubých nečistot)
• biologické čištění (pomocí mikroorganismů)
• a terciální stupeň čištění (dočištění)

Autor: Louis-F. Stahl, CC BY-SA 3.0 de, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=20913394

Čistírna odpadních vod v Německu (Kiel)

Fyzikální, chemické a fyzikálně-chemické metody:
• sedimentace (usazování) – (lapák štěrku, písku, usazovací nádrž ...)
• vzplývání a flotace (lapák tuků)
• odstřeďování
• filtrace
• magnetická separace
• membránové procesy- separace
• Iontová výměna
• koagulace
• Neutralizace
• atd.

Biologické metody:
•    aerobní procesy - aktivační systémy, 
                                      biofilmové reaktory
• anaerobní procesy

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=20913394


 odpadní voda je na ČOV přiváděna hlavní stokou ze stokové sítě

 na jejím konci je umístěn lapák štěrku, dále pak česle – pro odstranění hrubých 
plovoucích nečistot

 následuje lapák písku, často v kombinaci s lapákem tuků a filtry 
 posledním zařízením pro mechanické čištění je usazovací nádrž

 Odpadní voda je zde rozdělena na tři frakce:

 surový kal se ukládá (sedimentuje) na dno nádrže, který je odčerpáván a odváděn do 
anaerobního stupně (vyhnívací nádrže)

- uprostřed se nachází mechanicky vyčištěná voda obsahující pouze 10 % nečistot 
- zcela na povrchu se nachází lehké usazeniny, které jsou shrnovány do lapáku

 voda poté vstupuje do  dosazovací nádrže, kde dochází k oddělení vyčištěné vody od 
aktivovaného kalu v důsledku jeho sedimentace, část kalu se vrací do aktivační nádrže

 usazovací nádrž slouží k separaci usaditelných látek suspendovaných ve vodě

      - to může probíhat mechanicky nebo pomocí srážedel

      - pracují buď na principu dekantace (dekantér), nebo nepřetržitě (průtočná nádrž, z níž 

        se kal odstraňuje bez přerušení provozu); průtok vody může být horizontální i vertikální

 Autor © Vlastimil Vaněk

Mechanické čištění odpadních vod



Autor: Grds Dmnk – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=27265646, 
Autor: Pokud má díla používáte mimo projekty Wikimedia, ocenil bych upozornění.Více z mé práce najdete v mé osobní galerii. – Fotografie je vlastním dílem, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=2539066, Autor: Gardasdmnk – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=27265849

usazovací nádrž

Hlavní čistírna odpadních vod  v Praze: 
vlevo - nádrže na II. sedimentaci, 
uprostřed - aktivační žlaby, 
vpravo - nádrže na I. sedimentaci

biologická fáze čištění vody

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=27265646
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=2539066
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=27265849


Zpracování kalů

 surový i aktivovaný kal se zpracovávají ve vyhnívací

        nádrži, kde se za stálého míchání udržuje konstantní

        teplota 38 0C

 zde probíhá tzv. anaerobní stabilizace 

        (proces přeměny za nepřístupu vzduchu), při níž dochází k 

        přeměně většiny rozložitelných organických látek na 

        bioplyn) 

 Bioplyn je plyn produkovaný během anaerobní digesce organických materiálů, složený 
zejména z metanu (CH4) a oxidu uhličitého (CO2)

Bioplyn je produkovaný zejména v:

• přirozených prostředích, jako jsou mokřady, sedimenty, trávicí ústrojí (zejména u 
přežvýkavců),

• zemědělských prostředích, jako jsou rýžová pole, uskladnění hnoje a kejdy,

• odpadovém hospodářství na skládkách odpadů (zde je označovaný jako skládkový plyn), 
na anaerobních  čistírnách odpadních vod (ČOV), v bioplynových stanicích (bioplynky).

Autor © Vlastimil Vaněk
Autor: Hannes Grobe 08:01, 27 October 2007 (UTC) – Vlastní dílo, CC BY-SA 2.5, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=2979700

Čistírenský kal s desikačními prasklinami 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=2979700


 Bioplyn

 uskladňuje se v plynojemu 

 čistírna ho využívá k ohřevu vlastních vyhnívacích nádrží nebo na produkci 
tepla a energie

 průměrná produkce bioplynu představuje asi 30 m3 z jedné tuny kalu

 používá se k pohodu dopravních prostředků (auta, autobusy, vlaky, zemědělská 
technika

Autor © Vlastimil Vaněk
Autor: Nico (talk) 13:22, 13 September 2008 (UTC)/ Nils Jepsen – Fotografie je vlastním dílem, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=4777304

Bioplynová stanice v Dánsku Vlak na bioplyn ve Švédsku

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=4777304


Odvodňování kalů

 z vyhnívací nádrže se kal přečerpává do uskladňovací nádrže, pak se kal 
odvodňuje dekantační odstředivkou 

 likvidace čistírenských kalů, dalších odpadů zachycených v procesu čištění, 
se provádí v souladu se zákonem o odpadech (novelizovaný: v roce 2020: 
č. 541/2020 Sb.)

 veškeré čistírenské kaly jsou odvodněny na obsah sušiny cca 25% a následně 
předány firmě nebo větším společnostem, které mají oprávnění pro jejich 
další zpracování na rekultivační substrát

 do přírody lze pak vypustit přečištěnou vodu

Autor © Vlastimil VaněkAutor: Phoenix CZE – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=72180563

Vyčištěná voda v odtoku do Labe z ČOV z Děčína

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=72180563


vyhnívací nádrž

dosazovací nádrž

aktivační nádrž

usazovací nádrž

lapák písku

česle

Správné odpovědi - shrnutí



 Biologické čištění odpadní vody

-     proces probíhá v srdci ČOV, v tzv. aktivačních nádržích
- principem je využití aerobních bakterií (pracují za přístupu vzduchu), které      

      ve svém metabolismu odstraňují  až 99 % organického znečištění vody 

-    za neustálého vhánění vzduchu do nádrží probíhá proces mineralizace, kdy se

     odbourávají organické látky za vzniku CO2 a vody

- čištění pomocí bakterií, je sice efektivní ale nákladný proces

- probíhá v biologickém reaktoru, kde je znečištění odstraňováno 

- pomocí  mikrorganismů : vzniká aktivovaný kal (v reaktoru je kultivován buď 
jako suspenze (aktivační systémy), nebo na pevném nosiči (biofilmové reaktory)

- aktivovaný kal pak z odpadní vody umí odstranit značné množství organického 

      znečištění i sloučeniny dusíku a fosforu

- směs vody a aktivovaného kalu poté odtéká do dosazovací nádrže, kde dochází

      k oddělení vyčištěné vody od aktivovaného kalu v důsledku jeho sedimentace - 
-     část aktivovaného kalu se vrací zpět do biologického reaktoru jako tzv. vratný 

      kal a část je oddělena jako přebytečný kal a odváděn ke zpracování     

     do kalového hospodářství

Autor © Vlastimil Vaněk



• Mechanický stupeň
• česle
• lapač písku
• I. sedimentace

• povrchový odpad
• mechanicky vyčištěná voda
• surový kal

• Biologický (aerobní) stupeň
• mineralizace

• aerobní respirace
• amonifikace

• nitrifikace
• imobilizace
• detoxifikace
• II. sedimentace

• aktivovaný kal
• vratný aktivovaný kal
• přebytečný aktivovaný kal

• vyčištěná odpadní voda
• Biologický (anaerobní) stupeň

• vyhnilý kal